

[This question paper contains 04 printed pages]

[इस प्रश्न पत्र में 04 मुद्रित पृष्ठ हैं]

Himachal Pradesh Administrative Service Combined Competitive (Main / Written)  
Examination, 2020

हिमाचल प्रदेश प्रशासनिक सेवा संयुक्त प्रतियोगी (मुख्य / लिखित) परीक्षा, 2020

GENERAL STUDIES (PAPER-II)

सामान्य अध्ययन (प्रश्न पत्र-II)

Time allowed: Three Hours

Maximum Marks: 200

निर्धारित समय: तीन घंटे

अधिकतम अंक: 200

### QUESTION PAPER SPECIFIC INSTRUCTIONS

प्रश्न पत्र सम्बन्धी विशेष अनुदेश

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions.

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें।

1. There are TWENTY EIGHT questions printed both in English and in Hindi.  
कुल अठाइस प्रश्न दिए गए हैं जो अंग्रेजी और हिंदी दोनों में छपे हुए हैं।
2. All questions are compulsory.  
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. Write answers in legible handwriting.  
सुपाठ्य लिखावट में उत्तर लिखें।
4. Answers must be written in ENGLISH or HINDI.  
उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी में ही लिखे जाने चाहिए।
5. Keep the word limit indicated in the questions in mind.  
प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखिये।
6. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.  
प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका का कोई भी पृष्ठ अथवा पृष्ठ का भाग, जो खाली छोड़ा गया हो, उसे स्पष्ट रूप से काट दिया जाना चाहिये।
7. Re-evaluation / Re-checking of Question-cum-Answer Booklet of candidate is not allowed.  
अभ्यर्थी की प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका के पुनर्मूल्यांकन / पुनः जाँच की अनुमति नहीं है।

### Section-I / खंड-I

Answer to Question Nos.1 to 15 should not exceed 60 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 04 marks.

प्रश्न संख्या 1 से 15 के उत्तर प्रत्येक मामले में 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 04 अंक हैं।

1. Describe the basic tenets of preamble of Indian Constitution.  
भारतीय संविधान की प्रस्तावना की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
2. Analyse the Directive Principles of State Policy regarding international peace as given in the Indian Constitution.  
भारतीय संविधान में दिए गए अन्तर्राष्ट्रीय शांति से संबद्ध नीति के निर्देशक सिद्धांतों का आंकलन कीजिये।
3. Discuss the amendment procedure of the Indian Constitution.  
भारतीय संविधान की संशोधन प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
4. Describe the role of Business Pressure Groups in Indian Polity.  
भारतीय राजनीति में व्यापारिक दबाव समूहों की भूमिका का वर्णन कीजिये।
5. What do you mean by Citizen Charter?  
नागरिक चार्टर से आपका क्या अभिप्राय है?
6. Explain the role of Civil Society in governance.  
शासन में नागरिक समाज की भूमिका का वर्णन कीजिये।
7. Discuss the composition and functions of Central Council of Local Government.  
केंद्रीय स्थानीय शासन परिषद् की रचना एवं कार्यों का वर्णन कीजिये।
8. Analyse India's policy of 'Strategic Partnership.'  
भारत की 'सामरिक साझेदारी' की नीति का आंकलन कीजिये।
9. Discuss India – Afghanistan relations after coming of Taliban regime.  
तालिबान शासन आने के बाद भारत अफगानिस्तान संबंधों का वर्णन कीजिये।
10. Describe India's 'Gujral Doctrine.'  
भारत के 'गुजराल सिद्धांत' का वर्णन कीजिये।
11. Describe the role of Dujjan Movement in the freedom movement in Himachal Pradesh.  
हिमाचल प्रदेश के स्वतंत्रता आंदोलन में दुजान आंदोलन की भूमिका का वर्णन कीजिये।
12. Discuss the impact of linguistic organization of Punjab on the politics of Himachal Pradesh.  
पंजाब के भाषायी संगठन का हिमाचल प्रदेश की राजनीति पर पड़ने वाले प्रभाव का वर्णन कीजिये।
13. Discuss how 'cap politics' represent identity politics in Himachal Pradesh?  
बताइये किस प्रकार 'टोपी की राजनीति' हिमाचल प्रदेश में पहचान की राजनीति का प्रतिनिधित्व करती है?
14. Discuss the impact of cultural divide on the politics of Himachal Pradesh.  
हिमाचल प्रदेश की राजनीति में सांस्कृतिक विभाजन के प्रभाव का वर्णन कीजिये।
15. In colonial rule which organization fought for the democratization of administration in Himachal Pradesh and how?

उपनिवेश काल में हिमाचल प्रदेश में किस संगठन ने प्रशासन में प्रजातांत्रिकरण हेतु संघर्ष किया तथा कैसे?

Section-II / खंड-II

Answer to Question Nos.16 to 25 should not exceed 120 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 08 marks.

प्रश्न संख्या 16 से 25 के उत्तर प्रत्येक मामले में 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 08 अंक हैं।

16. Critically examine about the basic structure theory of Indian Constitution.  
भारतीय संविधान के मूलभूत ढांचे के सिद्धांत का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।
17. Critically analyse the election process of Indian President.  
भारतीय राष्ट्रपति की चुनाव प्रणाली का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये।
18. What do you mean by Good Governance? Discuss its characteristics.  
सुशासन से आपका क्या अभिप्राय है? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
19. Give your arguments for and against the 'prescribed minimum educational qualification for representatives of Panchayati Raj Institutions.'  
'पंचायती राज संस्थाओं के प्रतिनिधियों हेतु निर्धारित न्यूनतम शैक्षिक योग्यता' के पक्ष और विपक्ष में अपने तर्क दीजिये।
20. Critically evaluate the role of Non-Governmental Organizations in India.  
भारत में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
21. Describe the role of 'Central Social Welfare Board' for the welfare of women.  
महिलाओं के कल्याण हेतु 'केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड' की भूमिका का वर्णन कीजिए।
22. Examine India's role in UN Peace-keeping activities.  
भारत का संयुक्त राष्ट्र की 'शांति स्थापना' गतिविधियों में भूमिका का वर्णन कीजिये।
23. Analyse emerging India – America defence cooperation in the post – cold war period.  
शीतयुद्धोत्तर काल में भारत - अमेरिका के उभरते सैन्य सहयोग का आंकलन कीजिये।
24. Critically examine the problem of boundary dispute between India and China.  
भारत चीन के मध्य सीमा विवाद की समस्या का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।
25. Discuss in detail about India's foreign direct investment policy.  
भारत की विदेशी निवेश नीति का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिये।

Section-III / खंड-III

Answer to Question Nos.26 to 28 should not exceed 400 words in each case. Contents of the answers are more important than their length. Each question carries 20 marks.

प्रश्न संख्या 26 से 28 के उत्तर प्रत्येक मामले में 400 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए। उत्तर की विषयवस्तु शब्द सीमा से अधिक महत्वपूर्ण है। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

26. Critically analyse the politics of reservations in India. Has it really benefitted the marginalized strata?

भारत में आरक्षण की राजनीति का आलोचनात्मक आंकलन कीजिये। क्या इसने वंचित समूहों को वास्तव में लाभान्वित किया है?

27. Analyse the contributions of Indian Diaspora in the realization of India's Foreign Policy goals.

भारत की विदेश नीति के लक्ष्यों की प्राप्ति हेतु प्रवासी भारतीयों के योगदान का आंकलन कीजिये।

28. The 73<sup>rd</sup> Constitutional Amendment Act, 1992 has been implemented in true letter and spirit in the State of Himachal Pradesh. Comment.

73वां संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 हिमाचल प्रदेश राज्य में अक्षरशः कार्यान्वित किया गया है। टिप्पणी कीजिये।

\*\*\*\*\*